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(5)Ruokailu on Suomessa jokapäiväinen osa koulun arkea. Kouluruokapalvelut huoleh-
 tivat lakisääteisten, terveellisten ja oppilaille ilmaisten aterioiden avulla oppijoiden ja 
 opettajien hyvinvoinnista ja työssä jaksamisesta. Ruoka kuuluu myös monen oppiai-
 neen sisältöihin. Erityisesti kotitalouden, mutta myös biologian, maantiedon, terve-
 ystiedon ja luonnontieteiden tunneilla käsitellään ruokateemoja ja lisäksi historian, 
 yhteiskuntaopin ja kielten ja taitoaineidenkin opetuksessa sivutaan ruokaan liittyviä 
 asioita. Eikö tämä riitä? Tämän kirjan tekijöiden käsitys on, että nykyinen ruokaa kos-
 keva opetus ja oppiminen eivät vastaa tulevaisuuden tarpeita. Ruoan laatu, tuotanto-
 tavat ja riittävyys, sekä niihin liittyvät monitahoiset ekologiset, taloudelliset, sosiaali-
 set ja kulttuuriset ongelmat ovat nykypäivän ja tulevaisuuden keskeisiä paikallisia ja 
 maailmanlaajuisia kysymyksiä. Tietoisen ja tavoitteellisen ruokakasvatuksen tarve on 
 koulussa ilmeinen. 


Ruokajärjestelmällä tarkoitetaan ruoan alkutuotannon, jalostuksen, jakelun ja kulu-
 tuksen muodostamaa kokonaisuutta, jota ketjuiksi ja verkostoiksi ryhmittyneet toi-
 mijat ohjaavat omassa vaikutuspiirissään Ruokajärjestelmässä tuotanto ja kulutus 
 suhteutuvat toisiinsa teollistuneissa yhteiskunnissa lähinnä markkinoiden kautta. 


Markkinat eivät ole kuitenkaan suoranaisesti vastuussa ruokailijoiden terveydestä, 
 ruoan riittävyydestä, ympäristön tilasta tai tuottajien ja elintarviketeollisuuden työn-
 tekijöiden toimeentulosta. Ruokaturva, ruoan terveellisyys ja turvallisuus sekä tuotta-
 jien ja kuluttajien toimeentulo – yhteiskunnan keskeiset hyvinvointitekijät – ratkais-
 taan ruokajärjestelmässä kulutuskysynnän mukaisesti. 


Nykyisten ympäristö- ja talousongelmien sekä sosiaalisten ja kulttuuristen epätasa-
 arvoa kasvattavien tekijöiden erääksi vastavoimaksi esitämme ruokakasvatusta. Sen 
 tavoitteena on edistää ihmisten ja ympäristön hyvinvointia lisäämällä ruokajärjestel-
 män tasoista tietoisuutta kestävästä ruoantuotannosta ja kulutuksesta sekä kehittä-
 mällä taitoja näiden tavoitteiden toteuttamiseksi. Kouluissa ruokakasvatus merkitsee 
 lapsen ja nuoren kasvamista ruokajärjestelmän kehittäjäksi ja uudistajaksi oman 
 elämän, yhteisön ja yhteiskunnan toimijana. Ruokakasvatus liittyy kestävän kehityk-
 sen kasvatukseen, jonka tavoitteena on laajasti myös vahvistaa kestävyyteen liittyviä 
 arvoja ja asenteita. Tältä pohjalta kansalaiset pystyvät arvioimaan omia valintojaan 
 sekä hallitsemaan ja ohjaamaan omaa kulutuskäyttäytymistään sovittamalla ruokai-
 lutottumuksensa ja ruokailurytminsä tutkimukseen pohjautuvaan tietoon. Oppivel-
 vollisuuskoulu tarjoaa lähtökohtaisesti ainutlaatuisen mahdollisuuden ruokakasva-
 tukselle, jossa teorian ja käytännön opetus ja oppiminen voivat toteutua opettajien, 
 oppilaiden, ruokapalveluhenkilöstön, yritysten ja tutkimuslaitosten yhteiskehittelyssä. 


Tässä kirjassa käsitellään ruokakasvatusta nousevana yhteistyöopetusalana. Kirjoit-
 tajat ovat saaneet työlleen arvokasta tukea Suomen Akatemialta, joka on rahoittanut 
 Pystyvyyden kehittäminen ruokakasvatuksen avulla -hanketta (Sustainable Food 
 Education for Self-Effi cacy Development SEED – How to encourage future citizens 
 to act for a sustainable society) vuosina 2009–2011. Kirjoittajat osallistuvat tällä ruo-
 kakasvatusta koskevalla puheenvuorollaan kestävyyskasvatuksesta käytävään kes-
 kusteluun toiveikkain mielin; meillä on mahdollisuus rakentaa kestävää tulevaisuutta 
 kehittämällä  nykyistä  parempaa  ruokajärjestelmää  myös  opetuksen  keinoin.  Tästä 
 ovat osoituksena ne monet koulut, opettajat, oppijat ja ruokapalveluammattilaiset, 
 jotka ovat osallistuneet tutkimukseemme kentän edustajina. Heidän ainutlaatuisesta 
 kehitystyöstään lausumme parhaat kiitoksemme.      


Jokioisilla, Espoossa, Oulussa ja Helsingissä, 30.12.2011


Tekijät 



(6)
(7)1   RUOKAKASVATUS KESTÄVÄN  KEHITYKSEN KASVATUKSEN OSANA ... 9


Eila Jeronen
  Tiivistelmä ... 9


 Johdanto ... 9


Ympäristökäyttäytyminen ja ruokakasvatus ... 9


Kestävän ruokakasvatuksen oppimisympäristö   ...10


 Lähteet ...11


2   KESTÄVÄ KEHITYS JA KESTÄVÄN  KEHITYKSEN KASVATUKSEN VUOSIKYMMEN – 
 TAUSTOJA JA TAVOITTEITA ...12


Helmi Risku-Norja
  Tiivistelmä ...12


 Johdanto ...12


Perusopetuksen opetussuunnitelmat: kotiseutuoppia, ympäristökasvatusta ja 
 kestävyyskasvatusta   ...13


Korkealentoisista kestävyyspuheista konkretiaan ...14


 Kestävyyskasvatuksen teoriataustaa ...15


Ruokakasvatus osana kestävyyskasvatusta ...16


 Johtopäätökset ...19


 Lähteet ...19


3 KOULURUOKAILUN HISTORIAA ...20


Eila Jeronen ja Kati Helander
  Tiivistelmä ...20


Kouluruokailu 1800- ja 1900-luvulla ...20


 Kouluruokailu nykyään ...22


Opetussuunnitelma ja kouluruokailu ...24


 Kouluruokailun tulevaisuus ...24


 Lähteet ...26


4   RUOKAKASVATUKSEN MONET MUODOT JA SEN YHTEYDET KESTÄVYYS-
  KASVATUKSEEN ...27


 Helmi Risku-Norja
  Tiivistelmä ...27


 Johdanto ...27


Aineisto ja menetelmät ...27


Ruokakasvatus toteutuu monin tavoin  ...29


Ruokakasvatus ja kestävä kehitys opetussuunnitelmissa...31


Ruokakasvatus opetuksen tavoitteissa ja koulujen toiminnassa - yhteenveto ...35


Johtopäätökset: miten ruokakasvatus tuodaan osaksi kestävyyskasvatusta? ...36


 Lähteet ...36


5   OPPILAAN KOULUKOKEMUSTEN YHTEYS YMPÄRISTÖASENTEISIIN JA YMPÄRISTÖ-
  VASTUULLISEEN KÄYTTÄYTYMISEEN ...38


Seppo Saloranta ja Anna Uitto
  Tiivistelmä ...38


Vaatimukset kestävän  kehityksen kasvatukselle ...38


Kestävän kehityksen koulun toimintakulttuuri ... 40


Tavoitteena oppilaan vastuullinen käyttäytyminen ...42



(8) Lähteet ... 47


6   YHDEKSÄNNEN LUOKAN OPPILAAT KESTÄVÄN KEHITYKSEN KASVATUKSEN 
 KOKIJOINA JA TOIMIJOINA ...48


Anna Uitto ja Seppo Saloranta
  Tiivistelmä ...48


 Johdanto ...49


 Menetelmät ...50


 Tulokset ... 51


Ruokakasvatus oppilaiden kokemana ...56


Pohdintoja kestävän kehityksen kasvatuksesta peruskouluissa ... 57


 Lähteet ... 57


7   KOKEMUS KÄYTÄNNÖNLÄHEISESSÄ OPPIMISYMPÄRISTÖISSÄ LISÄÄ OPPIMISEN 
 ILOA JA TUKEE SYVÄOPPIMISTA ...59


Pia Smeds
  Tiivistelmä ...59


 Johdanto ... 60


Oppilaiden mielikuva maatiloista, maataloudesta ja maaseutuyrittäjistä ... 60


Oppiminen luokkahuoneessa ja luokkahuoneen ulkopuolella ...61


Oppiminen ja tunteet ...62


 Lopuksi ...63


 Lähteet ...64


8   YMPÄRISTÖKASVATUKSEN IKIVIHREÄ TOIMINTAMALLI – VAIKUTTAVUUTTA 
 KOULUN KESTÄVÄN KEHITYKSEN KASVATUKSEEN PAIKALLISELLA TASOLLA ...66


Kirsti Salo, Anna Uitto ja Seppo Saloranta
  Tiivistelmä ...66


 Johdanto ... 67


Aineisto ja menetelmät ...70


Tulokset ja niiden tarkastelu ... 72


Toimintamallin koulujen tuloksia SEED -lomakekyselystä 6.-luokkalaisten osalta ... 73


 Johtopäätökset ... 75


 Lähteet ... 75


9   AINEENOPETTAJAT KESTÄVÄN KEHITYKSEN KASVATUKSEN TOTEUTTAJINA... 77


Anna Uitto ja Seppo Saloranta
  Tiivistelmä ... 77


 Johdanto ... 78


Aineisto ja menetelmät ... 78


 Tulokset ... 78


Pohdintoja kestävän kehityksen kasvatuksesta peruskouluissa ... 82


 Lähteet ...84


10.  STEINERKOULUJEN MAHDOLLISUUDET KESTÄVÄN KEHITYKSEN RUOKA-
  PALVELUESIMERKKINÄ ...85


Mirva Lindfors ja Sirpa Kurppa
  Tiivistelmä ...85


 Steinerkoulu vertailukohteena ...85


Tutkimusmenetelmä, teemat ja työn kulku ...86



(9)11.  RUOKAPALVELUHENKILÖSTÖ KANSSAKASVATTAJANA KESTÄVYYTEEN – 


SUOMALAISIA KOKEMUKSIA KOULURUOKAILUN ARJESTA ... 94


 Minna Mikkola
  Tiivistelmä ... 94


Kouluruokailun säädelty käytäntö kestävyyden yhteiskunnallisena vipuna ...95


Ammatillisen toimijan asema oppimisympäristössä ...96


Ruokakasvatusta hankintojen kautta ...97


 Ruokakasvatusta ateriatarjonnan kautta ...98


 Ruokakasvatusta opetusyhteistyössä ...99


 Ruokakasvatusta ruokailutilassa ...99


Ruokakasvatusta oppilaiden kohtaamisissa ... 100


 Ruokakasvatusta ruokapalvelutyössä ...101


 Eettistä ruokakasvatusta ...101


Ruokapalveluhenkilöstön työtyytyväisyys kestävän kehityksen ruokakasvatustyössä  ...102


 Ruokapalveluhenkilöstö kanssakasvattajana kestävyyteen ...102


 Lähteet ...103


12   KESTÄVÄN KEHITYKSEN RUOKA-KASVATUS OPETUKSEN KEHITTÄMISALOITTEENA? 
 EUROOPPALAISEN RUOKAKASVATUKSEN KEHITYSKULKUJA ...104


 Minna Mikkola
  Tiivistelmä ...104


Kestävän kehityksen ruokakasvatus eurooppalaisessa perusopetuksessa  ...105


Kestävän kehityksen ruokakasvatus oppimisympäristön käytäntönä  ...105


Kestävän kehityksen ruokakasvatus integroituna opetuksena    ...106


Kestävän kehityksen ruokakasvatuksen mahdollisuudet  ... 107


Kestävän kehityksen ruokakasvatus italialaisittain ... 107


Kestävän kehityksen ruokakasvatus norjalaisittain ...108


Kestävän kehityksen ruokakasvatus suomalaisittain...109


Kestävän kehityksen ruokakasvatus tanskalaisittain ...111


Kestävän kehityksen ruokakasvatuksen vaihtoehtoisia ratkaisuja ...112


 Lähteet ... 114


13.  RUOKAKASVATUKSEN MAHDOLLISUUDET KESTÄVÄN KULUTUKSEN JA 
 TUOTANNON TAVOITTEIDEN NÄKÖKULMASTA ... 115


Sirpa Kurppa ja Inkeri Riipi
  Tiivistelmä ... 115


Kestävää kulutusta ja tuotantoa tukevat ohjaustoimet  ... 116


Kestävää kulutusta ja tuotantoa tukevien ohjaustoimien keskeiset kysymykset...117


Kouluun soveltuvat kestävää kulutusta tukevat käytännöt ja mallit  ... 118


Kestävyyden edistämisen mahdollisuudet tulevaisuuden kulutuksessa ja tuotannossa 
 sekä niitä tukevassa ruokakasvatuksessa ... 119


 Lähteet ...121


KIRJOITTAJIEN TIEDOT ... 122



(10)
(11)
1   RUOKAKASVATUS KESTÄVÄN 



KEHITYKSEN KASVATUKSEN OSANA



 EILA  JERONEN



TIIVISTELMÄ


Ruoka on osa kestävää kehitystä. Monet ruoka-
 tottumukset muotoutuvat lapsuudessa, joten kou-
 luruokailulla on hyvät mahdollisuudet vaikuttaa 
 terveellisten, kestävään kehitykseen liittyvien 
 ruokatottumusten kehittymiseen. Koulun ruoka-
 kasvatuksen päämääränä on kestävän kehityksen 
 edistämiseen sitoutunut aktiivinen kansalainen ja 
 tavoitteena kestävään kulutukseen tähtäävä toi-
 minta. Opetuksessa tulisi käsitellä ruokatuotantoa 
 ja -kulutusta kestävän kehityksen kaikkien ulottu-
 vuuksien kannalta sekä paikallisesta että maapal-
 loisesta näkökulmasta. Keskeisiä opetusmuotoja 
 ovat erilaisiin pedagogisiin lähestymistapoihin 
 perustuvat aktiiviset opetusmuodot kuten tutkiva 
 oppiminen, ongelmaperustainen oppiminen ja yh-
 teistoiminnallinen oppiminen. 


Asiasanat: kestävä kehitys, ympäristökäyttäytymi-
 nen, minäpystyvyys



JOHDANTO


Kestävä kehitys on nykyään yleisesti hyväksyt-
 ty tavoite poliittisella tasolla. Se sisältää toisiinsa 
 kietoutuneena ekologiset, ekonomiset, sosiaaliset 
 ja  kulttuuriset  ympäristöasiat.  Se  on  Suomessa 
 liitetty myös valtakunnallisiin opetussuunnitel-
 miin kaikkia oppiaineita koskevana eheyttävänä 
 teemana.  Kestävän  kehityksen  kasvatus  on  eräs 
 keino lisätä yleistä tietoisuutta ihmisen olemassa-
 olon ekologisesta perustasta sekä edistää sosiaalis-
 ta vastuuntuntoa tasapuolisen ravinnon saannin 
 suhteen kansallisesti ja maailmanlaajuisesti. 


Kestävän kehityksen kasvatus perustuu arvoi-
 hin. Sen keskeisiä opetusmuotoja ovat erilaisiin 
 pedagogisiin lähestymistapoihin perustuvat ak-
 tiiviset opetusmuodot kuten tutkiva oppiminen, 
 ongelmaperustainen oppiminen ja yhteistoimin-
 nallinen oppiminen. Ympäristötietoisuuden lisää-


miseksi ja ympäristöherkkyyden virittämiseksi 
 käyttökelpoisia opetusmuotoja ja työtapoja on 
 kehitetty yleisellä tasolla aikaisemmin myös val-
 takunnallisissa opetussuunnitelmissa mainitussa 
 ympäristökasvatuksessa. 


Kestävän kehityksen kasvatuksen tärkeä osa 
 on ruokakasvatus. Ruokakasvatus on koko kou-
 luyhteisöä yhdistävä ja oppiaineita eheyttävä kas-
 vatuksellinen kokonaisuus, jossa ovat mukana eri 
 oppiaineiden lisäksi myös kouluruokailu ja muut 
 kouluaikaiseen ruokailemiseen liittyvät toiminnat. 


Se on jäänyt vähälle huomiolle sekä koulun arjessa 
 että tutkimuksissa. Tästä syystä aloitimme vuonna 
 2009 kolmivuotisen, Suomen Akatemian rahoit-
 taman monitieteisen tutkimusprojektin, jonka 
 tavoitteena on parantaa oppijoiden pystyvyyttä 
 kestävän kehityksen ja opettajien pystyvyyttä kes-
 tävyystaitojen välittämisen suhteen. Lisäksi pro-
 jektissa pyritään tunnistamaan tekijät, jotka mää-
 rittävät koulun kestävän kehityksen kasvatuksen 
 parhaita käytänteitä. 



YMPÄRISTÖKÄYTTÄYTYMINEN JA  RUOKAKASVATUS


Henkilön ympäristökäyttäytyminen ei ole välttä-
 mättä hänen ympäristöasenteittensa mukaista. 


Ympäristöasenteet liittyvät siihen, miten tärkeänä 
 henkilö pitää ympäristöä ja hyvinvointia yleensä. 


Ympäristökäyttäytyminen taas kuvastaa hänen 
 käsityksiään siitä, miten erilaiset toimintatavat 
 vaikuttavat ympäristöön. Ympäristökäyttäytymi-
 nen riippuu yhteisön hyväksynnästä ja sosiaalisen 
 paineen synnyttämistä sosiaalisista normeista, 
 mutta myös henkilön omasta halusta sopeutua yh-
 teisön odotuksiin. Lisäksi käyttäytymiseen vaikut-
 taa motivaatio. 


Syöminen on eräs perustarpeistamme. Kau-
pungistumisen myötä käsitys ruoan alkuperästä 
ja tuotantotavoista on kuitenkin hämärtynyt. Kou-



(12)luruokailu tarjoaa luonnollisen tilaisuuden ohjata 
 oppijoita ymmärtämään ruokailun sosiokulttuuri-
 sia ja taloudellisia merkityksiä. Koulussa tulisikin 
 käsitellä ruokatuotantoa ja -kulutusta kestävän 
 kehityksen kaikkien ulottuvuuksien kannalta sekä 
 paikallisesta, alueellisesta että maapalloisesta nä-
 kökulmasta. Vastuu ympäristöstä, hyvinvoinnista 
 ja kestävästä tulevaisuudesta on tärkeä valtakun-
 nallisissa opetussuunnitelmissamme mainittu ai-
 hekokonaisuus. Se velvoittaa opettamaan oppijoille 
 tulevaisuuden huomioonottavaa kriittistä ajattelua 
 kaikissa oppiaineissa ja koulun toiminnoissa.


Opetussuunnitelmiemme toinen keskeinen ai-
 hekokonaisuus on aktiivinen kansalaisuus. Aktii-
 vinen kansalaisuus muodostaa ns. ekologisen kan-
 salaisuuden teorian ytimen. Kyseisessä teoriassa 
 tarkastellaan sitä, miten yksilöllisen sitouttami-
 sen kautta on mahdollista siirtyä vaihtoehtoiseen 
 kestävään kulutustapaan ottamalla huomioon 
 ympäristön hyvinvointi ja sosiaalinen oikeuden-
 mukaisuus koko maapallolla. Tähän tavoitteeseen 
 pääseminen edellyttää sekä yksilöllistä että yhtei-
 söllistä käyttäytymismuutosta. Ekologisessa kan-
 salaisuudessa korostuvat seuraavat neljä piirrettä:


Aktiiviselle kansalaiselle velvollisuudet ovat 
 tärkeämpiä kuin oikeudet.


Ekologisella jalanjäljellä on maailmanlaajuista 
 merkitystä.


Toimintakenttänä on sekä yksityinen että jul-
 kinen sektori.


Asiantilojen korjaaminen ja parantaminen on 
 tärkeää.


Monet ruokatottumukset muotoutuvat lapsuudes-
 sa, joten kouluruokailulla on hyvät mahdollisuudet 
 vaikuttaa terveellisten, kestävään kehitykseen liit-
 tyvien ruokatottumusten kehittymiseen. Tällä sei-
 kalla on myös taloudellista merkitystä. Vaikka Suo-
 mi on kouluruokailun suhteen edelläkävijämaita, 
 oppijoiden käsitykset ruokatuotannosta ja muista 
 ruokaan liittyvistä asioista ovat heikot ja joiltakin 
 osin jopa virheelliset.



KESTÄVÄN RUOKAKASVATUKSEN  OPPIMISYMPÄRISTÖ  


Ruokajärjestelmällä tarkoitetaan sekä primääri-
 tuotantoa, ruoan prosessointia, vähittäiskauppaa 


ja kulutusta että ruoan kanssa tekemisissä olevia 
 toimijoita, ketjuja ja verkostoja. Ruokajärjestel-
 mään kuuluvat siten sekä ihmiset toimintoineen 
 että fyysinen ympäristö.  Ruokakasvatuksen pää-
 määränä on kestävän kehityksen edistämiseen 
 sitoutunut aktiivinen kansalainen, ja tavoitteena 
 kestävään kulutukseen tähtäävä toiminta. Tavoi-
 te on haastava, sillä se sisältää opittavan tiedon 
 lisäksi opiskelutilanteeseen liittyvät yksilölliset 
 kokemukset, tunteet, arvot ja sosiaalisen vuorovai-
 kutuksen. 


Sosio-konstruktivistisen oppimiskäsityksen 
 mukaan oppijat ja opettajat rakentavat yhdessä tie-
 toa, virittävät tietoisuuttaan ja kehittävät ympäris-
 töä koskevaa vastuullisuutta ottamalla huomioon 
 sosiaaliset, kulttuuriset ja taloudelliset näkökul-
 mat. Keskeisenä opetusmuotona on prosessioppi-
 minen, jossa oppijan aikaisemmat kokemukset ja 
 tiedot sidotaan uuteen opiskeltavaan tietoon tar-
 koituksenmukaisella tavalla. Käsitysten ajatellaan 
 muuttuvan, kun tiedollinen ja tunnepohjainen 
 ymmärrys  asioista  laajenee  ja  syvenee.  Tiedolla 
 tarkoitetaan tässä sellaista opetussuunnitelmissa 
 määriteltyä oppiainesta, jota voidaan käyttää ke-
 hyksenä paikalliseen ruokasysteemiin tutustutta-
 essa. Tärkeä huomioonotettava asia opetusta suun-
 niteltaessa ja toteutettaessa on oppijan kiinnostus. 


Kiinnostus voi olla yksilöllistä, oppijakohtaista tai 
 tilannekohtaista mielenkiintoa opiskeltavaa asiaa 
 tai ilmiötä kohtaan. Yksilöllinen kiinnostus raken-
 tuu sisäisen motivaation pohjalle, vaatii kehittyäk-
 seen pitkähkön ajan ja johtaa harrastuneisuuteen, 
 kun taas tilannekohtainen kiinnostus saattaa syn-
 tyä ulkoisen motivoinnin seurauksena nopeasti, 
 levitä helposti henkilöstä toiseen ja mennä ohi no-
 peasti. 


Henkilön motivaatio, ajattelu ja tunteet vaikut-
 tavat hänen minäpystyvyyteensä eli minäuskoon-
 sa. Minäpystyvyydellä (self-effi cacy) tarkoitetaan 
 henkilön uskoa kykyihinsä suoriutua eri tehtä-
 vissä. Siihen vaikuttavat sekä sosiaaliset suhteet 
 että henkilön oma emotionaalinen ja somaattinen 
 tila. Se on tilanne- ja ympäristösidonnainen, joten 
 se  kehittyy  ja  muuttuu  kokemusten  ja  oppimisen 
 kautta. Myönteinen ja kielteinen palaute voi saa-
 da henkilön joko yrittämään tai vetäytymään. 


Korkean minäpystyvyyden on osoitettu olevan 
yhteydessä  korkeaan  motivaatiotasoon  ja  hyvään 
suoritukseen. Oppijoiden motivaatioon voidaan 
vaikuttaa käyttämällä oppijakeskeisiä opetusmuo-
toja ja vaihtelemalla tarkoituksenmukaisesti oppi-
misympäristöjä. Oppijakeskeisten opetusmuotojen 
on osoitettu tukevan opitun asian lyhyt- ja pitkä-
kestoista muistamista, asioiden mieleen palautta-
mista ja syvällistä ymmärtämistä sekä kriittisen 
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 tymistä. Myös myönteiset asenteet opittavaa asiaa 
 kohtaan sekä luottamus tietojen ja taitojen oppimi-
 seen on tutkimusten mukaan lisääntynyt. Luokan 
 ulkopuolella tapahtuva opetus (outdoor education) 
 tarjoaa oppijakeskeiselle toiminnalle monipuoli-
 sia mahdollisuuksia. Aidossa ympäristössä kuten 
 maatiloilla oppijat pystyvät rakentamaan tietoaan, 
 taitoaan ja arvojaan konkreettisten kokemusten 
 kautta.


Tunne-elämykset tukevat asioiden mieleen pa-
 lauttamista tehokkaasti jopa pitkän ajan kuluttua. 


Tutkimuksissa on osoitettu, että kulttuurisidon-
 nainen luokan ulkopuolella tapahtuva opetus tuot-
 taa hyviä oppimistuloksia. Myös oppitunneilla ja 
 kouluruokailussa käytävien keskustelujen kautta 
 voidaan kehittää kestävyystaitoja. Erilaiset arvo-
 jen selkiyttämisharjoitukset ovat tässä mielessä 
 tehokkaita etenkin moraalikysymyksiä pohditta-
 essa. Kansallisten ja kansainvälisten sosiaalisten 
 keskusteluverkostojen luominen ja käyttö esi-
 merkiksi Internetin välityksellä avaa näkökulmia 
 erilaisiin todellisuuksiin myös ruokakasvatuksen 
 osalta.
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2   KESTÄVÄ KEHITYS JA KESTÄVÄN  KEHITYKSEN KASVATUKSEN VUOSI- KYMMEN – TAUSTOJA JA TAVOITTEITA



HELMI RISKU-NORJA


sien mittaan muuttunut. Kestävyys on siis alusta 
 alkaen ollut lähtökohdiltaan ihmiskeskeinen (ant-
 roposentrinen); kysymyksessä on ihmistoiminnan 
 sopeuttaminen luonnon asettamiin reunaehtoihin 
 siten, että tulevienkin ihmissukupolvien elämä 
 maapallolla on mahdollista.


Erityisesti ympäristöaktivistit ovat kritisoineet 
 ihmiskeskeistä lähtökohtaa. Heidän näkemyksen-
 sä mukaan se johtaa siihen, että luonnolla on ihmi-
 selle ainoastaan välineellinen arvo, jolloin ihminen 
 tarvitsee ja käyttää luontoa omiin tarkoituksiinsa. 


Samantapaista välineellistämisajattelua heijas-
 telee ekosysteemipalvelu-käsite, joka tarkastelee 
 ekosysteemejä erilaisten hyödykkeiden tuottajina. 


Jos tällainen hyötyajattelu perustuu pelkästään 
 luonnon aineellisen hyödyntämiseen, seuraukset 
 ovat onnettomat. Ihmiskeskeisen kestävyysnä-
 kemyksen tilalle on tarjottu luontokeskeistä (eko-
 sentristä) näkemystä kestävyydestä. Sitä perustel-
 laan sillä, että elollisella ja elottomalla luonnolla 
 on arvo sinänsä, eikä tämä arvo liity siihen, miten 
 luonto ihmistä hyödyttää. Kuitenkin luonnolla on 
 välineellistä arvoa ihmisille myös silloin, kun he 
 etsivät luonnosta aineettomia arvoja, rauhaa, kau-
 neutta, virkistystä ja kun ihminen halua turvata 
 oman olemassaolonsa jatkuvuuden.   


Ihmisen aikaikkuna on hyvin kapea, sillä ih-
 minen on uusi tulokas maapallolla. Ensimmäiset 
 ihmiset ilmaantuivat maapallolle alle 100 000 
 vuotta sitten, kun taas maapallon ikä on noin 4,8 
 tuhatta miljoonaa (4800 000 000) vuotta, ja sen 
 olemassaolo jatkuu toisen mokoman eli niin kauan 
 kunnes Aurinko on polttanut sisuksistaan kaiken 
 vedyn ja tulee kehityskaarensa väkivaltaiseen pää-
 tepisteeseen. Melkein koko maapallon historian 
 on täällä myös ollut elämää muodossa tai toisessa. 


Lukemattomat eliölajit ovat asuttaneet planeet-
 taamme, sitten väistyneet ja antaneet tilaa uusille 
 elämänmuodoille, jotka ovat olleet paremmin va-
 rustettuja, kun olosuhteet geologisten muutosten 
 seurauksena ovat muuttuneet. Elämä ei myöskään 



TIIVISTELMÄ


Kansallisessa perusopetuksen opetussuunnitel-
 massa painotetaan kestävyyttä koulujen arvope-
 rustana. Kestävyyskasvatuskin on siten selkeästi 
 arvoperusteista ja tähtää käsitteen ja toiminnan 
 muutokseen. Tavoitteet on kuitenkin ilmaistu 
 hyvin yleisellä tasolla, jolloin niitä on vaikea hah-
 mottaa, eivätkä ne helposti johda muutoksiin 
 käytännön toiminnassa. Kestävyyskasvatukseen 
 tarvitaan konkreettisia, paikallisesti merkityk-
 sellisiä teemoja, joiden kautta avautuvat yhteydet 
 maailmanlaajuisiin kysymyksiin. Kestävyyskas-
 vatukselle ei siis ole yhtä, kaiken kattavaa mallia. 


Artikkelissa tarkastellaan kestävyyskasvatuksen 
 taustoja ja sille asetettuja tavoitteita ja pohditaan 
 tavoitteiden toteuttamista käytännön ja oppimi-
 sen kannalta. Kestävyyskasvatusta konkretisoi-
 daan tässä yhteydessä ruokakasvatuksen kautta.  


Asiasanat: kestävän kehityksen kasvatuksen vuo-
 sikymmen, kestävyyskasvatus, koko koulu opettaa 
 -lähestymistapa, kokonaisvaltainen oppiminen, 
 kontekstuaalinen oppiminen, ruokakasvatus  



JOHDANTO


Norjalainen Gro Harlem Brundtland toi kestävän 
 kehityksen käsitteen ensimmäisen kerran yleiseen 
 tietoisuuteen vuonna 1987 ollessaan YK:n ympä-
 ristö- ja kehitysyhteistyökomitean puheenjohtaja-
 na. Hän määritteli sen näin: ”Kestävä kehitys on 
 kehitystä, joka tyydyttää nykyhetken tarpeet vie-
 mättä tulevilta sukupolvilta mahdollisuutta tyy-
 dyttää omat tarpeensa.” Määritelmää on myöhem-
 min moneen kertaan tarkennettu ja täydennetty. 


Brundtlandin keskeinen sanoma koski kuitenkin 
ihmisen hyvinvointia, eikä tämä sanoma ole vuo-



(15)täältä lopu, vaikka ihminen lajina häviää – itse 
 asiassa monet lajit voisivat voida paljon parem-
 min ilman ihmistä. Ihminen kuitenkin tarvitsee 
 kutakuinkin nykyisenkaltaisia ekosysteemejä 
 voidakseen jatkaa olemassaoloaan maapallolla. 


Turvaamalla nykyisten ekosysteemien toimivuus 
 turvaamme myös ihmisen elinmahdollisuudet. 


Kestävyyskysymykset ovat siis merkityksellisiä 
 ainoastaan ihmisen, eivät luonnon tai maapallon 
 aikaperspektiivissä. 


Myös uudet kestävän kehityksen määritelmät 
 painottavat ihmistä ja ihmisen toimintaa: puhu-
 taan maailmanlaajuisesta jatkuvasta yhteiskun-
 nallisesta muutoksesta, jonka päämääränä on 
 turvata nykyisille ja tuleville sukupolville hyvät 
 elämisen edellytykset. Pyrkimyksenä on, että luon-
 to, ihminen ja talous otetaan tasavertaisesti huo-
 mioon päätöksenteossa ja toiminnassa. Kestävyy-
 dessä ei ole kysymys siis yksinomaan ympäristöstä 
 ja luonnon kantokyvystä tai taloudesta, vaan kes-
 tävyys on myös kulttuuria, oikeudenmukaisuutta 
 ja tasa-arvoa. 


Uudelle vuosituhannelle siirryttäessä oppimi-
 sen ja ihmisten välisen vuorovaikutuksen keskei-
 nen merkitys on tuotu hyvin johdonmukaisesti 
 kansainväliseen kestävyyskeskusteluun.  Sekä 
 Johannesburgin huippukokous että YK:n edel-
 lisen pääsihteerin Kofi  Annanin käynnistämä 
 vuosituhannen ekosysteemiarviointi painottavat 
 kansalaisten toiminnan sekä yleisen tietoisuuden 
 merkitystä ihmisten ja luonnon hyvinvoinnin sekä 
 sosio-kulttuurisen vuorovaikutuksen edistämises-
 sä. Kestävyys voi toteutua ainoastaan siten, että 
 sen eri ulottuvuudet tulevat tasapuolisesti otetuk-
 si huomioon. Eri ulottuvuuksien välillä vallitsee 
 usein ristiriitaisia käsityksiä siitä, mikä on kestä-
 vyystavoitteiden mukaista. Sitoutuminen näihin 
 tavoitteisiin edellyttää siten hyvin laaja-alaista 
 näkemystä, jotta pyrkimykset eri osa-alueilla saa-
 taisiin sovitettua yhteen. Se edellyttää usein myös 
 kompromisseja ja neuvottelua siitä, missä määrin 
 luonto, kulttuuri ja talous on otettava huomioon, 
 jotta ihmistoiminta kokonaisuudessaan ja pitkällä 
 tähtäimellä olisi kestävällä pohjalla tai että suunta 
 ainakin olisi kohti nykyistä kestävämpiä toimin-
 nan muotoja. Kestävyys toteutuu siten neuvotellen, 
 sopimusten, verkottumisen ja yhdessä oppimisen 
 kautta.  Myös YK:n jäsenvaltioitten edustajat ovat 
 halunneet kiinnittää aikaisempaa enemmän huo-
 miota opetuksen keskeiseen rooliin kestävyyden 
 edistämisessä nimeämällä kuluvan vuosikymme-
 nen 2005–2014 kestävän kehityksen kasvatuksen 
 vuosikymmeneksi, jonka aikana kestävän kehi-
 tyksen periaatteet sisällytetään kansallisiin ope-
 tussuunnitelmiin koulutuksen kaikilla tasoilla. 


Tavoitteet tulee kytkeä maailmanlaajuisiin kestä-
 vyyskysymyksiin, mutta käytännön toimenpiteet 
 sovitetaan paikallisiin olosuhteisiin.



PERUSOPETUKSEN OPETUS-



SUUNNITELMAT: KOTISEUTUOPPIA,  YMPÄRISTÖKASVATUSTA JA 



KESTÄVYYSKASVATUSTA  


Kestävyyden ydinajatukset muodossa tai toisessa 
 0vat  olleet  kautta  aikojen  mukana  Suomen  oppi-
 velvollisuuskouluissa, vaikka kestävä kehitys ja 
 kestävyyskasvatus käsitteinä ovat verrattain uu-
 sia. Kestävyysajattelun mukaista on ollut lähiym-
 päristöopetus kansakoulujen alaluokilla ja koti-
 seutuopetus yläluokilla. Lähtökohta oli luonteva: 


pienille koululaisille puhuttiin omakohtaisista, 
 tutuista ja läheisistä asioista, ja myöhemmin op-
 pilaiden  varttuessa  ja  kokemuspiirin  kasvaessa 
 opetus  vähitellen  ulotettiin  myös  välittömän  ko-
 kemuspiirin ja lähiympäristön ulkopuolelle. Täl-
 lainen opetus vastaa hyvin nykyisin vallalla olevaa 
 sosiokonstruktiivista oppimiskäsitystä: oppimi-
 nen on kokonaisvaltaista, aktiivista, tavoitteellista 
 ja vuorovaikutteista toimintaa, jossa rakennetaan 
 yksilön ja yhteisön tietämystä ja taitoja. 


Peruskouluun siirryttäessä 1970-luvulla lähi-
 ympäristö- ja kotiseutuopetus sisällytettiin uuteen 
 oppiaineeseen, ympäristöoppi. Opetuksessa pai-
 notettiin tiedon merkitystä, jolloin yleiset käsitteet 
 ja käsitteistön hallinta korostuivat sen sijaan, että 
 lähtökohtana olisivat olleet tutut, käytännönlähei-
 set ja havainnolliset arkielämän ja lähiympäristön 
 ilmiöt, joiden kautta olisi edetty käsitteisiin ja teo-
 riaan. Kun käsitteitä ei kiinnitetty omakohtaisiin 
 kokemuksiin, ympäristöön liittyvät kysymykset 
 jäivät etäisiksi, mikä vaikeutti opetuksen tavoittei-
 den toteutumista.  


Tilanne muuttui, kun 1980-luvulla otettiin 
 käyttöön kunnalliset opetussuunnitelmat, jolloin 
 opetuksessa voitiin ottaa huomioon paikalliset 
 tarpeet ja erityispiirteet. Seuraavan opetussuun-
 nitelmauudistuksen myötä vuonna 1994 lisättiin 
 vapautta edelleen, kun kouluille annettiin mahdol-
 lisuus laatia omat koulukohtaiset opetussuunnitel-
 mansa valtakunnallisten yleislinjausten pohjalta. 


Vuoden 2004 uudistuksessa väljyyttä kuitenkin 
taas rajattiin, ja meneillään olevassa uudistuksessa 
kansallisen opetussuunnitelman ohjaavuutta ol-
laan edelleen lisäämässä.



(16)Vuoden 1994 opetussuunnitelmauudistuksen yh-
 teydessä ympäristöoppi oppiaineena korvattiin 
 ympäristö-  ja  luonnontiedolla.  Oppiaineen  nimi-
 kin jo kertoo, että sisällöllisesti opetus oli vahvas-
 ti sidottu luontoon. Myös ympäristötietoisuuden 
 voimakas nousu ja ympäristöliikkeiden aktivoi-
 tuminen ajoittuivat noihin aikoihin. Osaltaan ne 
 vaikuttivat siihen, että koulujen ympäristöopetus 
 käsitteli erityisesti luontoa ja luonnonsuojelua. 


Opetuksessa korostui luonnontieteellinen ote ja 
 pyrkimys objektiiviseen asioiden tarkasteluun li-
 säämällä tietämystä ja ymmärrystä ympäristöon-
 gelmien taustalla vaikuttavista luonnon ilmiöistä.  


Ympäristö asettui näin yksilön ulkopuolelle ha-
 vainnoinnin ja tutkimisen kohteeksi. Sittemmin 
 ympäristö-käsite on laajentunut siten, että ”ympä-
 ristöllä” tarkoitetaan sekä luontoa että rakennettua 
 ympäristöä, mutta myös sosiaalista ympäristöä. 


Ympäristö- ja luonnontieto-oppiainekohtaisten ta-
 voitteiden lisäksi vuosien 1985 ja 1994 kansallisiin 
 perusopetuksen opetussuunnitelmiin otettiin mu-
 kaan ympäristökasvatuksen käsite. Tuolloin koros-
 tettiin läpäisyperiaatetta; ympäristökysymyksiä 
 tuli käsitellä eri oppiaineiden yhteydessä ja ne tuli 
 ottaa huomioon kaikessa koulun toiminnassa. Laa-
 jasti määritelty ympäristökäsite painottui nimen-
 omaan fyysiseen ympäristöön ja usein korostetusti 
 luontoon. Nykyisessä vuoden 2004 opetussuunni-
 telmassa ei enää puhuta ympäristökasvatuksesta, 
 vaan opetussuunnitelma on laadittu ottaen huomi-
 oon kestävän kehityksen kysymykset laajasti. Niin-
 pä läpäisyperiaatteella toteutettava ympäristökas-
 vatus on korvattu kestävällä kehityksellä, joka on 
 nostettu koulujen arvoperustaksi. Kaiken opetuk-
 sen tulee tukea kestävyyden tavoitteita siten, että 
 kestävyysnäkökulma sisältyy läpäisyperiaatteella 
 niin opetukseen kuin koulun jokapäiväisiin käy-
 täntöihinkin. Opetussuunnitelmassa pyrittiin si-
 ten jo ottamaan huomioon kestävän kehityksen 
 kasvatukseen vuosikymmen ja sen mukanaan tuo-
 mat uudet tavoitteet. 


Vuoden 2004 opetussuunnitelmaan tuotiin 
 mukaan uutena piirteenä eheyttävä opetus, jota 
 lähestytään seitsemän aihekokonaisuuden kautta1. 
 Opetuksen eheyttämisen tarkoituksena on, että 
 oppilaat oppivat tarkastelemaan omaan elämään-
 sä liittyviä asioita kokonaisvaltaisesti monesta eri 
 näkökulmasta ja oivaltavat yhtymäkohtia eri op-
 piaineiden välillä. Eheyttävä opetus auttaa siten 
 jäsentelemään nykymaailman moniselitteisiä ja 


1 Aihekokonaisuudet ovat: Ihmisenä kasvaminen, Kulttuuri-iden-
 titeetti ja kansainvälisyys, Viestintä- ja mediataito, Osallistuva 
 kansalaisuus ja yrittäjyys, Vastuu ympäristöstä, hyvinvoinnista 
 ja kestävästä tulevaisuudesta, Turvallisuus ja liikenne, Ihminen ja 
 teknologia


ristiriitaisia ilmiöitä ja arvioimaan niitä kriittisesti 
 ja objektiivisesti. Se korostaa asioiden, ilmiöiden 
 ja oman toiminnan keskinäistä vuorovaikutusta ja 
 tukee siten kasvamista aktiiviseksi kansalaiseksi. 


Se ei rajoitu oppitunneilla annettavaan opetuk-
 seen,  vaan  se  tulisi  istuttaa  osaksi  koulun  joka-
 päiväistä toimintaa. Yksilötasolla eheyttävän kas-
 vatuksen lähtökohtana on, että ihminen otetaan 
 huomioon kokonaisena persoonana, ajattelevana, 
 tuntevana ja toimivana henkilönä. Ryhmätasolla 
 eheyttäminen puolestaan merkitsee sitä, että tue-
 taan kaikkien kehitysmahdollisuuksia ja kaikista 
 pidetään huolta.


Yksi eheyttävän opetuksen aihekokonaisuuk-
 sista on Vastuu ympäristöstä, hyvinvoinnista ja 
 kestävästä tulevaisuudesta. Päämääränä on, että 
 oppilas oppii ympäristönsuojelullisten näkökoh-
 tien lisäksi ymmärtämään ihmisen hyvinvoinnin 
 edellytyksiä ja toimimaan hyvinvoinnin lisäämi-
 seksi, arvioimaan oman kulutuksensa vaikutuksia 
 ja valintojensa merkitystä sekä oman että yhteisen 
 tulevaisuuden kannalta. Aihekokonaisuus käsitte-
 lee siten samoja asioita kuin ympäristökasvatus. 


Aiemmin kiinnostus oli kuitenkin voittopuolisesti 
 suuntautunut ihmisen aiheuttamaan ympäristö-
 kuormitukseen ja luonnon kantokykyyn. Uusi ai-
 hekokonaisuus on tätä laajempi, sillä se kattaa fyy-
 sisen ympäristön ja ekologisen kestävyyden lisäksi 
 myös kestävyyden sosio-kulttuurisen ja taloudelli-
 sen ulottuvuuden. Eheyttävän opetuksen tavoittei-
 den mukaisesti myös tätä aihekokonaisuutta tulee 
 tarkastella usean eri oppiaineen yhteydessä, ja kes-
 tävän kehityksen tulee toteutua kaikessa koulun 
 toiminnassa. Se ei ole siten pelkästään opettajien 
 asia, vaan koko kouluyhteisön tulee sitoutua siihen 
 ja edistää sitä omassa toiminnassaan. Puhutaan 
 kasvatuskumppanuudesta ja ”koko koulu opettaa” 


-periaatteesta (whole school -approach), eikä se 
 ole mikään uusi asia, sillä vanhan afrikkalaisen 
 sananlaskunkin mukaan ”lapsen kasvattamiseen 
 tarvitaan kokonainen kylä”.



KORKEALENTOISISTA KESTÄVYYS- PUHEISTA KONKRETIAAN


Erilaisissa yhteyksissä kestävää kehitystä hoetaan 
kuin  mantraa.  Käsite  on  kuitenkin  jäänyt  mel-
ko abstraktiksi; puhutaan maailmanlaajuisesta 
prosessista, ihmisten ja luonnon hyvinvoinnista, 
sosio-kulttuurisesta vuorovaikutuksesta ja hyvän 
elämän edellytysten turvaamisesta nykyisille ja 
tuleville sukupolville. Muistutetaan, että kestä-



(17)vyydessä on kysymys taloudellisesta, sosiaalisesta, 
 kulttuurisesta ja ekologisesta ulottuvuudesta, ja ne 
 kaikki täytyy ottaa samanaikaisesti ja samalla pai-
 noarvolla huomioon. 


Myös  Vastuu ympäristöstä, hyvinvoinnista 
 ja kestävästä tulevaisuudesta -aihekokonaisuu-
 den tavoitteet on ilmaistu suurin sanoin jokseen-
 kin mitäänsanomattoman ympäripyöreästi. Sen 
 pyrkimyksenä on ”lisätä oppilaan valmiuksia ja 
 motivaatiota toimia ympäristön ja ihmisen hyvin-
 voinnin puolesta ja kasvattaa ympäristötietoisia, 
 kestävään elämäntapaan sitoutuneita kansalaisia. 


Koulun tulee opettaa tulevaisuusajattelua ja tule-
 vaisuuden rakentamista ekologisesti, taloudelli-
 sesti, sosiaalisesti ja kulttuurisesti kestäville rat-
 kaisuille”. 


Mahtipontiset ja korkealentoiset ilmaisut ovat 
 hämmentäviä.  Se, mitä tämä kaikki käytännössä 
 tarkoittaa, jää usein hämäräksi, ja ”kestävä ke-
 hitys” lisätään varmuuden vuoksi mitä moninai-
 simpiin yhteyksiin. Esimerkiksi elämänkatsomus-
 tiedon kohdalla opetussuunnitelmassa sanotaan: 


”tavoitteena on tutustua ihmisoikeuksien, suvait-
 sevaisuuden, maailmanlaajuisen oikeudenmukai-
 suuden ja kestävän kehityksen periaatteisiin ja 
 oppia kantamaan vastuuta itsestään, toisista ihmi-
 sistä, yhteiskunnasta ja luonnosta”. Kestävä kehi-
 tys ilmaistaan siis rinnasteisena tavoitteille, jotka 
 kaikki ovat kestävän kehityksen ytimessä. Myös 
 aihekokonaisuuksien teemat – Ihmisenä kasva-
 minen, Kulttuuri-identiteetti ja kansainvälisyys, 
 Viestintä- ja mediataito, Osallistuva kansalaisuus 
 ja yrittäjyys, Turvallisuus ja liikenne sekä Ihminen 
 ja teknologia – ovat hyvin keskeisiä kestävyyden 
 kannalta ja sopisivat kaikki  Vastuu ympäristöstä, 
 hyvinvoinnista ja kestävästä tulevaisuudesta  -sa-
 teenvarjon alle.


Kukaan ei kiistä kestävän tulevaisuuden ta-
 voitetta, ja yleisellä tasolla puhuttaessa asioista 
 vallitseekin yksimielisyys. Ylevät periaatteet eivät 
 kuitenkaan välttämättä johda muutoksiin, ellei 
 niitä käännetä konkretian kielelle ja ilmaista, mitä 
 tavoitteet tarkoittavat omassa yhteisössä ja sen toi-
 mintakäytännöissä. Vasta kun siirrytään yleisistä 
 tavoitteista konkreettiseen asiayhteyteen, kuva kir-
 kastuu ja ymmärretään, minkälaisista asioista on 
 kysymys ja minkälaisia merkityksiä näillä asioilla 
 on omassa elämänpiirissä. Näin ollen kestävyys 
 rakentuu paikallisista lähtökohdista, ja kestävyys-
 kasvatus muotoutuu vallitsevien luonnonolojen, 
 taloudellisten resurssien ja toimintakulttuurin 
 puitteissa. Ei siis ole yhtä oikeata universaalia ta-
 paa, vaan kestävyyskasvatuksen tavoitteet ja toteu-
 tus vaihtelevat kulloistenkin tarpeitten mukaan.



KESTÄVYYSKASVATUKSEN  TEORIATAUSTAA


Kestävyyskasvatuksen juuret ovat ympäristö-
 kasvatuksessa. Joy Palmer kiteytti ympäristö-
 kasvatuksen kolmeen periaatteeseen: oppiminen 
 luonnosta, oppiminen luonnossa ja toimiminen 
 luonnon hyväksi. Hän kuvasi näitä periaatteita 
 kuuluisalla puumallillaan, jossa yksilön merkittä-
 vät elämänkokemukset muodostavat puun rungon 
 ja juuriston (Kuva 1).


Kuva 1.   Ympäristökasvatuksen puumalli Joy Palmerin  
  mukaan.


Keskeistä on kokonaisvaltainen oppinen, jossa tieto 
 ja sen rakentuminen, toiminta ja omat kokemukset 
 lomittuvat toisiinsa ja tukevat toisiaan. Tällainen 
 oppiminen on väistämättä sidoksissa tilanteeseen 
 ja asiayhteyteen, oppiminen on kontekstuaalista. 


Ympäristökasvatuksen puumalli on pätevä lähtö-
 kohta myös kestävyyskasvatukselle kontekstista 
 riippumatta, olipa se sitten luonto, ihmisyhteisö, 
 liikkuminen ruoka tai jokin muu. Kestävyyskasva-
 tuksessa yhdistyy erilaisia oppimiskäsityksiä; hen-
 kilökohtaisten kokemusten ja omien havaintojen 
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(18)merkityksen esiintuominen edustaa humanistista 
 oppimiskäsitystä, tiedon hankkiminen, jäsentämi-
 en ja sen kriittinen arviointi painottaa oppimisen 
 kognitiivista puolta, kun taas yhdessä oppiminen, 
 hankitun informaation valinta ja tulkinta sekä opi-
 tun pohdiskelu ja neuvottelu käytännön tilanteissa 
 on tiedon aktiivista rakentamista vuorovaikutuk-
 sessa toisten kanssa eli sosiokonstruktiivista oppi-
 mista.


Oppimiskäsityksen ohella kestävyyskasvatuk-
 sen lähtökohtana on kestävyystutkimus (sustaina-
 bility science). Se edustaa uutta, nopeasti kasvavaa 
 tutkimusalaa, ja sille on ominaista seuraavat viisi 
 piirrettä:


  Ongelmalähtöisyys määrittyy konkreettisesta 
 aikaan ja paikkaan sidotusta asiasta (konteks-
 tista), jolla kuitenkin on selkeä yhteys maail-
 manlaajuisiin kestävyyden uhkiin.   


  Normatiivisuus tarkoittaa sitä, että tutkimus 
 on arvoperusteista, sen tavoitteena on  edis-
 tää kestävyyttä. Täytyy siis määritellä, mitä 
 kestävyys tarkasteltavan ongelman yhteydessä 
 tarkoittaa, ja mikä on toivottava kehityskulku. 


Kehittämistavoitteet asetetaan tältä pohjalta 
 siten, että toiminta edistää kestävyyttä.


 Poikkitieteisyys (transdisciplinarity) toteutuu, 
 kun ongelmaa lähestytään muodostamalla 
 yhteinen viitekehys eri tieteenalojen kesken ja 
 tietoa tuotetaan ja tavoitteet asetetaan vuoro-
 vaikutuksessa yhteiskunnan muiden toimija-
 ryhmien kanssa. Poikkitieteisyys edellyttää 
 siten paitsi tieteidenvälistä yhteistyötä tie-
 deyhteisön sisällä (interdisciplinarity), myös 
 tiedeyhteisöjen yhteistyötä käytännön toimijoi-
 den kanssa.


  Vuorovaikutteinen oppiminen toteutuu, kun 
 kestävyydestä tulee itseohjautuvaa niin, että 
 oppijat (kestävyyskysymyksissä oppijoita ovat 
 niin opettajat kuin oppilaatkin) arvioivat toi-
 mintaa ja toimintatapoja ja tarkistavat tavoit-
 teita tilanteiden muuttuessa ja uuden tiedon 
 pohjalta. Päämääränä ei siis ole staattinen, 
 vaan dynaaminen tila, joka mukautuu muuttu-
 van maailman uusiin tilanteisiin.


  Globaalin näkökulma kestävyyteen avautuu, 
 kun paikkaan ja aikaan sidottua ongelmaa tar-
 kastellaan osana maailmanlaajuista kehitystä. 


Kun ruokaa lähestytään kestävyyden viiteke-
 hyksessä, kulutuksen oikeudenmukaisuutta ja 
 ruokaturvaa koskevat näkökohdat tuovat mu-
 kaan globaalin näkökulman. 


Esimerkiksi ilmastonmuutos on keskeinen kestä-
 vyyden uhkatekijä. Kestävyystutkimuksessa tutki-
 musongelmana ei kuitenkaan ole ilmastonmuutos, 
 vaan se voisi olla vaikkapa tietyn alueen liikenne-
 järjestelyt siten, että päästöt ilmakehään tuntuvasti 
 pienenevät. Jotta liikennejärjestelyt saadaan toimi-
 viksi ja mahdollisimman vähän ympäristöä kuor-
 mittaviksi, tarvitaan monen eri alan tutkimusta; 


täytyy selvittää yksityisautojen määrä ja eri toimi-
 jaryhmien liikkumisen tarve, nykyiset ja tulevat 
 liikennemuodot ja niiden yhdistelmät. Oma iso ko-
 konaisuutensa on teknologian kehittäminen hait-
 tojen minimoimiseksi. Myös liikenteen aiheuttama 
 ympäristökuormitus sekä liikenteen vaikutukset 
 maisemaan ja eliöstöön täytyy selvittää. Selvitet-
 täviin  asioihin  kuuluvat  edelleen  sekä  ruuhkista 
 johtuvat  haitat  yhteiskunnalle  ja  yksilöille  että  ne 
 kustannukset, jotka tapaturmat, infrastruktuurin 
 ylläpito ja meluntorjunta aiheuttavat yhteiskun-
 nalle, tietenkin myös joukkoliikenteen taloudelliset 
 toimintaedellytykset, joustavat liikennejärjestelyt 
 ja reittioptimoinnit sekä mahdollisuudet eri pal-
 veluntarjoajien yhteiskuljetuksiin. Tarvitaan siis 
 yhteiskunnallisia ja teknologisia innovaatioita ja 
 tarvitaan myös keinot, jotta nämä innovaatiot saa-
 daan vakiinnutettua osaksi kestävämpää toiminta-
 kulttuuria.



RUOKAKASVATUS OSANA  KESTÄVYYSKASVATUSTA


SEED -hankkeessa kestävyyden kontekstiksi va-
littiin ruoka. Valinnan taustalla vaikuttivat tutki-
joiden asiantuntemusala sekä saadut kokemukset 
maaseutulähtöisestä ympäristö- ja kestävyyskas-
vatuksesta. Ennen kaikkea ruoka valittiin kuiten-
kin siksi, että se on kestävyyskysymysten kannalta 
hyvin konkreettinen ja luonteva teema, sillä syömi-
nen kuuluu päivittäisiin perustarpeisiin. Ruoka-
järjestelmään kuuluu koko ruoantuotannon ketju 
sekä ihmisten muodostama toimijaverkosto, joka 
toimii ketjun eri vaiheissa. Käsite sitoo aine- ja ra-
havirrat, sosiaaliset toimijat ja toimintaympäristön 
yhteen. Ruokajärjestelmään sisältyvät näin ollen 
kaikki kestävyyden eri osa-alueet, se on siten käyt-
tökelpoinen käsite, kun tarkastellaan ruokahuoltoa 
ja sen kestävyyttä. Ruokateeman avulla kestävyys-
käsitettä voidaan lähestyä hyvin konkreettisesti 
ja pohtia sitä eri näkökulmista ja eri oppiaineiden 
kautta. Ruoka on siten yksi ikkuna yhteiskuntaan, 
globalisoituvaan maailmaan, tuotantoon, talou-
teen, ympäristöön, omaan ja toisten maiden kult-
tuuriin, terveyteen ja ravitsemukseen (Kuva 2). 



(19)Ihmisen ymmärtäessä roolinsa ruokajärjestelmäs-
 sä monet kysymykset avautuvat omassa lähiym-
 päristössä: Mitkä ovat oman alueen taloudelliset, 
 ekologiset ja sosio-kulttuuriset pullonkaulat? Entä 
 mitkä ovat vahvuudet? Mitä keinoja ja minkälaisia 
 resursseja on käytettävissä? Mitkä ovat vaikutus-
 kanavat? Tällaiset paikkaan sidotut kysymykset 
 antavat ruokajärjestelmän toimijoille nimen ja 
 kasvot, ja kysymysten pohjalta pystytään aset-
 tamaan tavoitteet ja määrittämään toimenpiteet 
 niiden saavuttamiseksi. Toisessa tämän julkaisun 
 artikkelissani osoitan, että kouluissa toteutetaan 
 jo nyt monipuolisesti ruokakasvatusta, joskaan 
 sen yhteyttä kestävyyskasvatukseen ei välttämättä 
 aina ymmärretä.


Olemme pitäneet kestävyystutkimuksen vii-
 si perusperiaatetta mielessä, kun olemme SEED 
 -hankkeessa yhteistyössä professori Päivi Palojoen 
 kanssa kehittäneet ruokakasvatusta kestävyyskas-
 vatuksen käytännön ilmentymänä. Näihin sekä 


”koko koulu opettaa” -lähestymistapaan perustuen 
 päädymme seuraavanlaiseen ruokakasvatuksen 
 määritelmään:


Ruokakasvatus on osa koulujen kestävyyskas-
 vatusta. Se koskee koko kouluyhteisöä, ja sitä 
 voidaan toteuttaa integroimalla oppiaineita kas-
 vatukselliseksi kokonaisuudeksi, jonka ytimenä 
 on ruoka. Eri oppiaineiden lisäksi myös koulu-
 ruokailu ja muu kouluaikaiseen ruokailemiseen 
 liittyvä toiminta (esimerkiksi välipalat, välipala-
 automaatit) sisältyvät ruokakasvatukseen, jo-
 hon voidaan soveltaa myös tutkivan oppimisen 
 periaatteita. Ruokakasvatuksen onnistumisen 
 edellytyksenä on eri oppiaineiden opettajien ja 
 muun henkilökunnan välinen yhteistyö, joka 


ulottuu kouluruokailusta ruokaketjua pitkin al-
 kutuottajiin; oppilaat ja opettajat oppivat tunte-
 maan koulussa syödyn ruoan tuottajia ja heidän 
 tuotantotapojaan. Näin ruokakasvatus laajenee 
 ruokajärjestelmää koskevaksi toiminnalliseksi 
 osaksi kestävyyskasvatusta.


Ruokakasvatuksen kokonaistavoitteena on oppi-
 laiden ruokaan liittyvän tietoisuuden kasvattami-
 nen, siten, että heistä tulee kriittiseen ajatteluun 
 kykeneviä kansalaisia, jotka ovat tietoisia omis-
 ta ruokavalinnoistaan ja niiden merkityksestä, 
 oman, ympäristön ja sosiaalisen hyvinvoinnin 
 näkökulmista kestävä kehityksen periaatteiden 
 mukaisesti. Ruokakasvatuksen liittyy myös ym-
 märrys ruoan kulttuurisesta merkityksestä.


Tiedolliset tavoitteet. Ruokaopetus alkaa ruoan 
 raaka-aineisiin, ruoan alkuperään ja tuotantoon 
 sekä ruokaketjuun tutustumisesta ympäristö- ja 
 luonnontiedossa vuosiluokilla 1–4 sekä biologi-
 assa ja maantiedossa vuosiluokilla 5–6. Ruoka-
 kasvatus yläkoulussa käsittelee esimerkiksi ’ato-
 mista ateriaksi’ tai ’ateriasta atomeihin’ liittyvän 
 ajattelun mukaisesti kokonaisvaltaiseen ruoan 
 avulla tapahtuvaan oppimiseen; mitä syödään, 
 miksi syödään, miten ruoka valmistetaan, miten 
 jätteet hyödynnetään ja miten opitaan kriittiseksi 
 ruokakuluttajaksi. Opetuksessa integroidaan eri 
 oppiaineita kuten kotitalous, biologia, maantieto, 
 terveystieto ja kemia. Ruoan historiallista, sosi-
 aalista ja kulttuurista merkitystä käsitellään li-
 säksi esimerkiksi äidinkielissä, vieraissa kielissä, 
 maantiedossa, historiassa, fi losofi assa ja elämän-
 katsomustiedossa. Ruokaopetus liittyy erityisesti 


”Vastuu ympäristöstä, hyvinvoinnista ja kestä-
 västä tulevaisuudesta” - aihekokonaisuuteen.


Kuva 2.   Ruoan monet kytkennät.


YMPÄRISTÖ: 


ilma, vesi, maa, 
 eliöstö


MAISEMA:


Alkutuotanto, 
 jalostus,kauppa


KULTTUURI:


 tavat, yhteisö, 
 esteettisyys:


LAATU:


ravitsemus, terveys 
 aistimukset
 SAATAVUUS:


oikeudenmukaisuus, 
 Päätäntävalta, 
 huoltovarmuus
 MAASEUDUN
 ELINVOIMAISUUS:


 palvelut, toimeentulo
 TUOTANTOKETJU: 


maatalous, jalostus, 
 kauppa, kuljetukset


TUOTANNON 
 EETTISYYS: 


ihmiset, eläimet, 
 luonto   


TALOUS:


ruoan hinta, työpaikat 
 Toimeentulo 



RUOKA JA

SYÖMINEN 



(20)Taidolliset tavoitteet. Ruokaopetus ja -kasvatus 
 antavat oppilaalle perustaitoja esimerkiksi tun-
 nistaa ja kasvattaa ruoan perusraaka-aineita, 
 koota ja valmistaa perusruoka-aineista moni-
 puolisia ateriakokonaisuuksia ja hyödyntää ruo-
 anlaitosta syntyviä jätteitä kestävän kehityksen 
 ajattelun mukaisesti. Opetuksessa korostuu lähi-
 ruoka ja luonnonmukainen ruoantuotanto. Oppi-
 aineita integroivien projektien avulla oppilaiden 
 kriittinen  ajattelu  ja  tietoisuus  ruoan  tuottami-
 seen ja käyttöön liittyvistä ekologista, yhteiskun-
 nallisista ja kulttuurisista merkityksistä kehittyy. 


Taidollisena tavoitteena on oppilaiden kyky ottaa 
 ruokavalinnoissaan huomioon monella tavalla 
 kestävän eri kehityksen näkökulmat.


Arvotavoitteena on, että oppilas tiedostaa laa-
 dukkaan ruoan merkityksen ja osaa sitä arvostaa 
 henkilökohtaisella, yhteisöllisellä ja globaalilla ta-
 solla.


Ruokakasvatus on luonteeltaan kokonaisvaltaista 
 ja tilannesidonnaista (Kuva 3). Jotta voisi muodos-
 tua käsitys kestävyyden eri ulottuvuuksista, tar-
 vitaan paitsi käsitteistön hallintaa ja tietoa, myös 
 elämyksiä ja omakohtaisia kokemuksia, jotka he-
 rättävät  kiinnostuksen,  mikä  puolestaan  ruokkii 
 tiedonhalua. Samoin tarvitaan eettisiä periaattei-
 ta, joiden mukaan arvot ja normit muotoutuvat, 
 ja jotka määrittelevät, miten kukin suhtautuu tar-
 kasteltaviin kysymyksiin. Arvot ja asenteet voivat 


muuttua, kun uusi tieto sovitetaan aiempaan tie-
 tämykseen ja sitä arvioidaan kriittisesti suhtees-
 sa siihen. Lisäksi tarvitaan tietoa toimintamah-
 dollisuuksista ja vaikuttamisen keinoista. Näin 
 omaksuttu tieto voi johtaa muutokseen käytännön 
 toiminnassa, minkä seurauksena kestävän kehi-
 tyksen mukaisista ruokavalinnoista tulee vähitel-
 len itseohjautuvaa toimintaa.


Henkilökohtaisten valintojen muutos kohti en-
 tistä kestävämpää ruokakäyttäytymistä osoittaa, 
 missä määrin ruokakasvatuksen viesti on mennyt 
 perille. Matka kohti kestävää tulevaisuutta pel-
 kästään henkilökohtaisten valintojen varassa on 
 kuitenkin hidas ja kuoppainen, sillä tietoistenkin 
 kuluttajien käsitykset kestävistä ruokavalinnoista 
 poikkeavat toisistaan. Näin ollen henkilökohtai-
 silla valinnoillaan kuluttajat toimivat oman arvo-
 maailmansa mukaan ja voivat suoraan vaikuttaa 
 lähinnä omaan terveyteensä, elämänlaatuunsa ja 
 rahankäyttöönsä. Ihmisten kulutuskäyttäytymi-
 nen ei myöskään ole johdonmukaista, vaan valin-
 toihin vaikuttavat sekä yleiset ruokasuuntaukset 
 että yksittäisen kuluttajan hetkellinen ostotilanne 
 ja pitempiaikainen elämänvaihe, mukaan lukien 
 ostovoima. Niinpä ruoantuotannon ympäristö- ja 
 yhteiskunnalliset ongelmat eivät vähene pelkäs-
 tään kuluttajien valintojen seurauksena, vaan sii-
 hen tarvitaan yhteiskunnan ohjausta ja rakenteel-
 lisia muutoksia koko ruoantuotantojärjestelmässä.  


Ruokakasvatuksessa tulee sen vuoksi kiinnittää 
 huomiota myös kansalaisaktiivisuuteen ja osoittaa 
 vaikuttamisen keinot ja kanavat.


Kuva 3.   Ruokakasvatus on kokonaisvaltaista ja kontekstuaalista, ja se tavoitteena on itseohjautuvuus.
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JOHTOPÄÄTÖKSET 


Kansallisessa perusopetuksen opetussuunnitel-
 massa painotetaan kestävyyttä koulujen arvope-
 rustana. Kestävyyskasvatuskin on siten selkeästi 
 arvoperusteista. Se on myös kokonaisvaltaista, 
 poikkitieteistä ja osallistavaa. Opetuksessa tulee 
 painottaa paikallisesti merkityksellisiä teemoja, 
 joiden kautta avautuvat yhteydet maailmanlaajui-
 siin kysymyksiin. Kestävyyskasvatukselle ei siten 
 ole yhtä kaikenkattavaa mallia. Jotta ylevät, mutta 
 hyvin yleisesti ja ympäripyöreästi ilmaistut tavoit-
 teet johtaisivat käsitteen ja toiminnan muutokseen, 
 ne täytyy kääntää arkikielelle, sovittaa omaan elä-
 mänpiiriin ja oman koulun toimintaympäristöön. 


Lähtökohtana on ”Koko koulu opettaa” -periaate, 
 jolloin kestävyysnäkökulma sisältyy läpäisyperi-
 aatteella niin opetukseen kuin koulun jokapäiväi-
 siin käytäntöihinkin. 


Kestävyyskasvatuksen teoriataustoja ja tavoit-
 teita voidaan konkretisoida ruokateeman kautta. 


Jokainen ruokailutilanne on ruokakasvatusta ja 
 ohjaa kulutuskäyttäytymistä. Ohjaus voi olla sat-
 tumanvaraista tai tietoista. Tietoisesti ja aidosti 
 läpäisyperiaatteella toteutettu ruokakasvatus, 
 mukaan lukien kouluruokailu osana koulujen kes-
 tävyyskasvatusta, on kontekstuaalista oppimista 
 parhaimmillaan, sillä se tarjoaa oppilaille oman 
 arkisen toiminnan kautta kokonaisvaltaisen käsi-
 tyksen kestävyyden eri ulottuvuuksista. 


Ruokakasvatus toteutuu käytännössä, kun 
 arkista kouluruokailua kehitetään miellyttävänä 
 sosiaalisen kanssakäymisen muotona ja ruoka-
 kasvatustilanteena tarjoamalla myönteisiä ko-
 kemuksia, tietoa ja tarinoita ja avaamalla ruoan 
 yhteiskunnallisia kytkentöjä ja yhteisöllistä mer-
 kitystä.  Toisaalla tässä julkaisussa osoitan, että 
 ruokailun merkitys koulun toiminnassa ilmenee 
 monin tavoin, erityisesti juhla- ja teemapäivinä. 


Kouluruokailukin on osa ruoka- ja tapakulttuuria, 
 ja se siirtää siten kulttuuriperintöä uusille suku-
 polville  samalla,  kun  se  uusintaa  kulttuuria.  Päi-
 vittäin tarjottu lounas tuo suomalaisen maaseu-
 dun joka päivä lasten ja nuorten ulottuville, sillä 
 ruoka on konkreettinen side siihen ympäristöön 
 ja kulttuuriin, jonka puitteissa se on tuotettu. Ruo-
 kailu on paitsi fysiologinen välttämättömyys myös 
 esteettinen ja sosiaalinen elämys. Parhaimmillaan 
 hyvistä raaka-aineista, joiden alkuperä ja tuotan-
 totapa tunnetaan, valmistetaan maukasta ruokaa, 
 se asetetaan kauniisti tarjolle ja nautitaan kiireettä 
 miellyttävässä ympäristössä.
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3 KOULURUOKAILUN  HISTORIAA



EILA JERONEN JA KATI HELANDER



TIIVISTELMÄ


Kouluruokailulla on Suomessa pitkät perinteet. 


Ensimmäisen kerran kouluruokailu järjestettiin 
 maassamme 1890-luvun lopulla, kun kansakou-
 lujen myötä perustettiin oppilasasuntoloiden 
 keittoruokalat. Keittoruokaloiden ensisijainen tar-
 koitus tuolloin oli tarjota oppilaille lämmintä keit-
 toruokaa joka päivä. Nykyään suurin osa oppilaista 
 nauttii maksuttoman aterian jokaisena koulupäi-
 vänä, mikä on ainutlaatuista koko maailmassa. 


Kouluruoan tarkoituksena on turvata kaikille op-
 pilaille täysipainoinen ateria. Kouluruokailu liittyy 
 kiinteästi opetussuunnitelmiin ja moniin oppiai-
 neisiin integroiden niitä kokonaisuudeksi, jossa 
 otetaan huomioon ympäristöllinen näkökulma. 


Ruokatuntia voidaankin pitää ”elämän oppi-tun-
 tina”, jonka päämääränä on kasvattaa oppilaista 
 omien valintojensa merkityksistä ympäristötietoi-
 sia kansalaisia. 


Asiasanat: keittoruokala, kouluruoka, perusruoka, 
 lähiruoka, luomuruoka



KOULURUOKAILU 1800- JA  1900-LUVULLA


Kansakouluja alettiin perustaa 1800-luvun lopul-
 ta lähtien eri puolille maatamme. Koulunkäynti ei 
 kuitenkaan vielä tuossa vaiheessa ollut kovin yleis-
 tä johtuen osittain ravinnon ja vaatteiden puuttees-
 ta. Vuonna 1921 Suomeen säädettiin yleinen oppi-
 velvollisuuslaki, joka velvoitti kaikki 7–13-vuotiaat 
 lapset koulunkäyntiin. Vuonna 1937 opetuksen 
 piirissä oli jo 87 prosenttia kaikista kouluikäisistä. 


Ensimmäisen kerran kouluruokailun järjestä-
 misestä voidaan puhua, kun kansakoulujen myötä 
 perustettiin oppilasasuntoloiden keittoruokalat. 


Keittoruokaloiden ensisijainen tarkoitus oli tar-
 jota  oppilaille  lämmintä  keittoruokaa  joka  päivä. 


Kuntia asetus ei vielä tässä vaiheessa velvoittanut 
 millään tavalla. Kansakoulua käyvien oppilaiden 
 pitkät koulumatkat ja -päivät sekä riittämättömät 
 koulueväät aiheuttivat paljon keskustelua. Etenkin 
 oltiin huolissaan lasten yleisen kunnon heikkene-
 misestä koulunkäynnin myötä. Vuonna 1896 niin 
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(23)sanotun Erfurtin ohjelman mukaan toteutettua 
 koulukeittolatyötä pidettiin täysin välttämättömä-
 nä. Samana vuonna pidetyssä kansakoulukokouk-
 sessa käsiteltiin kouluruokailuasiaa virallisesti 
 ensimmäisen kerran. Vuonna 1905 oppilaiden ra-
 vitsemuksen turvaaminen parani, kun rouva Au-
 gusta af Heurlin perusti koulukeittoyhdistyksen. 


Kouluruokailu oli maksutonta köyhille. Varakkaat 
 oppilaat sen sijaan toivat itse ruokatarpeensa kou-
 luun tai maksoivat ateriasta. Kouluruoan hinta 
 vaihteli alueittain ja kouluittain; joissakin kouluis-
 sa kouluruoka maksoi markan päivässä, toisissa 
 koko viikolta vain 1,50 markkaa. Kouluruokaa ar-
 vostettiin niin köyhissä perheissä kuin myös niis-
 sä, joissa vanhemmat eivät työssäkäyntinsä takia 
 ehtineet valmistaa lounasta. Kouluruokailun al-
 kuvuosina kouluruokailu erosi paljon nykyisestä. 


Usein ruoanvalmistustilat olivat puutteelliset, eikä 
 kouluissa ollut välttämättä edes keittiötä, vaan 
 ruoka saatettiin valmistaa opettajan keittiössä, 
 käsityöluokassa tai saunassa. Ensimmäisen kerran 
 valtion varoja anottiin kouluruokailun järjestämi-
 seksi vuonna 1908. 


Koulun puolesta järjestetty ruokailu oli vielä 
 harvinaista 1920-luvulla kuten seuraavasta katkel-
 masta käy ilmi:


Eero, syntynyt vuonna 1913, kävi kiertokou-
 lua, Parikkalan syrjäkylällä Tyrjällä, joka on 
 nykyisin osittain Venäjän puolella. Koulua pi-
 dettiin Eeron aikana neljässä eri talossa. Eero 
 aloitti koulun käynnin seitsemänvuotiaana. 


Koulussa ei ollut järjestettyä kouluruokailua, 
 vaan oppilaat toivat omat eväät. Tytöillä oli 
 maitopullot aina mukana poikien tyytyessä 
 pelkkiin voileipiin tai lanttukukkoon. (Hyvö-
 nen & Jäppinen, 1995, 16.)


Vuoden 1921 oppivelvollisuusasetuksessa määrät-
 tiin, että valtio maksaa kaksi kolmasosaa ravin-
 toavustusta vähävaraisille. Koulukeittoyhdistys 
 lopetti toimintansa sen jälkeen, kun valtio otti 
 asian huolekseen. Vuonna 1929 Mannerheimin 
 lastensuojeluliiton Koulukeittola -komitea teki eh-
 dotuksen kansakoulujen ruokajärjestykseksi. Sen 
 mukaan maamme koululaisten terveys vaati kou-
 lukeittolan perustamista jokaiseen kansakouluun. 


Kuitenkaan kaikissa kunnissa niin koulukeittolaa 
 ei perustettu:


Reino, syntynyt vuonna 1924, aloitti kansa-
 koulun Kurkijoen kirkonkylän alakoulussa 
 18.8.1930. Reinon koulussakaan ei ollut järjes-
 tettyä kouluruokailua, vaan hänellä oli eväät: 


puolen litran kirkas lasipullollinen maitoa 


ja pari piirakkaa tai leipäpalaa, välissä vä-
 hän voita, joskus maanantaisin pullaa. Myö-
 hemmin pikkuveljellä Aarnella eväsmaito oli 
 hienossa värillisessä lasipullossa. Viipurin 
 suomalaisessa lyseossa, jonka Reino aloitti 
 vuonna 1937, oli kauempaa tulevia oppilaita 
 varten erityinen huone, jossa eväät syötiin 
 valvojan huolehtiessa, ettei ruokailun aikana 
 juteltu tai tehty muuta sopimatonta. Reino luki 
 lehdestä, että joissain kaupungeissa kokeiltiin 
 lastentarhojen ja koulujen yhteistyönä koulu-
 laisten ruokailua. (Hyvönen & Jäppinen, 1995, 
 17.)


Vuonna 1943 kansakoulun kustannuksista annet-
 tuun lakiin tehtiin lisäys, jonka mukaan jokaises-
 sa kunnassa tuli tarjota kansakoulujen oppilaille 
 maksuton ateria täysinä koulupäivinä. Tällöin 
 määrättiin myös, että oppilas on velvollinen teke-
 mään kouluajan ulkopuolella kohtuulliseksi kat-
 sottavan määrän työtä elintarvikkeiden kasvat-
 tamiseksi  ja  keräämiseksi  koulukeittolaa  varten. 


Seuraavien kolmen vuosikymmenen aikana kou-
 luruokailu yleistyi kaikkialla maassamme. Koulu-
 ruoka oli kaikille kansakoululaisille maksutonta, 
 mutta yhteiskoululaiset (ns. oppikoululaiset) jou-
 tuivat maksamaan ateriansa:


Pentti, syntynyt vuonna 1943, kävi Kauko-
 pään kansakoulua Imatralla. Pentin koulussa 
 oli kouluruokailu, yleensä puuroa tai keittoa, 
 leivät ja juomat tuotiin itse. Vuoksenniskan 
 yhteiskouluun Pentti joutui viemään omat 
 eväät. (Hyvönen & Jäppinen, 1995, 17.)


Leena, syntynyt 1951, aloitti kansakoulun 
 Kuopiossa Snellmanin koulussa 1958. Koulus-
 sa oli ruokana mm. puuroja, makaronivelliä, 
 hernekeittoa ja keisarinkeittoa. Ruokajuo-
 maksi saatiin maitoa ruskeassa kahden desin 
 lasipullossa. Leivät sai tuoda itse, jos leipää 
 halusi. Joskus saatiin sulatejuustokolmiot. Op-
 pikoulussa Kemin yhteiskoulussa ruokailu oli 
 maksullista, 32 markkaa kuussa. Kouluun piti 
 jokaisen tuoda kaksi litraa puolukoita, lisäk-
 si koululaiset vietiin perunannostotalkoisiin 
 läheisiin maataloihin, jotka sitten lahjoittivat 
 koululle talven perunat. (Hyvönen & Jäppinen, 
 1995, 17.)


Tiina, syntynyt 1960, kävi kansakoulunsa 
Vaajakoskella. Tiinan koulussa ruokana oli 
mm. puuroja, keittoja ja veripalttua, joskus 
lisäkkeenä keitettyjä kasviksia. Ruoka-juoma-
na oli maitoa tai piimää. Näkkileipää oli aina 



(24)tarjolla. Koulussa oli pakko syödä kaikkia ruo-
 kia. Tiina ei ollenkaan pitänyt aladobista ja 
 piilotti sen taskuunsa, ”ongelma-jäte”, josta oli 
 vaikea päästä salaa eroon.” (Hyvönen & Jäp-
 pinen, 1995, 17−18.)


Yksi vuonna 1967 asetetuista tavoitteista on se, että 
 kouluaterian tulee kattaa keskimäärin 1/3 päivän 
 ravinnontarpeesta.


Kaikissa Suomen kunnissa siirryttiin perus-
 kouluun vuodesta 1977 lähtien, jolloin samalla 
 järjestettiin kouluruokailumahdollisuus kaikille 
 peruskoululaisille: 


Velipekka, syntynyt 1969, kävi peruskoulun 
 ala-asteen Punkaharjulla. Kouluruokalaan 
 marssittiin jonossa opettajan johdolla omaan 
 pöytään, jossa ensiksi luettiin ruokarukous. 


Pöydässä oli näkkileipää ja voita sekä kuori-
 perunoita. Ruokana oli mm. mannapuuroa 
 mehukeiton kanssa, risottoa, kesäkeittoa, ve-
 rilettuja ja makaronilaatikkoa. Joskus saatiin 
 Eskimojäätelötikut. Ruokajuomana oli lasilli-
 nen maitoa, joka piti juoda. (Hyvönen & Jäp-
 pinen, 1995, 18.)


Tämän lisäksi vuoden 1970 peruskouluasetuksen 
 66. pykälän mukaan kouluateria on annettava 
 mahdollisuuksien mukaan kotien yleisenä ateria-
 aikana. Samoihin aikoihin monet kunnat alkoivat 
 tarjota maksuttoman kouluaterian myös omista-
 mansa lukion oppilaille.


Tämän jälkeen maksuton ateriaetu laajeni 
 edelleen, ja vuodesta 1988 lähtien myös kaikissa 
 lukioissa on tarjottu maksuton kouluateria, jonka 
 kustannuksiin valtio osallistuu: 


Henriikka, syntynyt 1977, kävi Mertalan ala-
 astetta Savonlinnassa. Henriikan koulussa 
 aterioilla oli ruokajuomavaihtoehtoina kevyt-
 maito, rasvaton maito, piimä ja vesi, joskus 
 puuroaterioiden yhteydessä mehu. Ruokana 
 oli joskus valmiita eineksiä, kuten pinaattio-
 hukaisia tai kalapuikkoja. Joka aterialla oli 
 salaattia tai raastetta. Usein saatiin jälki-ruo-
 kia, kuten kiisseliä, hedelmiä, pannukakkua 
 tai jogurttia. (Hyvönen & Jäppinen, 1995, 18.)
 On täysin ainutlaatuista koko maailmassa, että 
 kaikille oppilaille tarjotaan sosiaalisesta asemas-
 ta riippumatta yhteiskunnan kustantama ateria. 


Koululakien kautta yhteiskunta panostaa kansa-
 kunnan terveyteen muun muassa varmistamalla 
 jokaiselle oppilaalle ainakin yhden aterian päi-
 vässä. Kouluateria on muuttunut ja kehittynyt 


jatkuvasti niin laadullisesti kuin määrällisestikin, 
 mutta sillä on edelleen tärkeä osuus kansanravit-
 semuksessa. 



KOULURUOKAILU NYKYÄÄN


Kouluruokailu on eräs suomalaisen yhteiskunnan 
 kehityksen  kuvaajista.  Se  ei  merkitse  vain  mak-
 sutonta ruokailua koulussa vaan myös terveyttä, 
 tapoja ja kulttuuria sekä lisäksi merkittävää tulon-
 siirtoa perheille. Kouluhallituksen pääjohtaja Erk-
 ki Aho kuvaili 1980-luvulla kouluruokailun tavoit-
 teita uuden lainsäädännön hengessä seuraavasti: 


Kouluruokailun tulisi olla elämän oppitunti 
 ja tätä koulun elävää elämää muistuttavaa 
 tilannetta tulisi käyttää kaikin tavoin koulun 
 kasvatuksellisten tavoitteiden saavuttami-
 seen. (Jäntti, 1986, 20). 


Koulujen ja kotien ruokailutavat ja ruokavalinnat 
 ovat muuttuneet viime vuosina. Muutoksen syy-
 nä  ovat  olleet  lisääntynyt  matkailu  ja  maahan-
 muuttajien määrän kasvusta johtuva kulttuuri-
 nen monimuotoisuus. Esimerkiksi viime vuonna 
 Suomeen muutti Tilastokeskuksen mukaan yli 25 
 000 henkeä. Eniten tulijoita on ollut Venäjältä ja 
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